MARRIEVESHJE
NDERMJET

MINISTRISE Sii KULTURIS, RINISE DHE SPORTIT Tii REPUBLIKES Skt KOSOVES

MINISTRIT TE SHTETIT PER RININE DHE FEMIJET
Ti REPUBLIKES Sit SHQIPERISE

PER BASHKEPUNIM Nii FUSHEN E RINISE

Ministria e Kulturés, Rinisé dhe Sportit e Republikés s& Kosovés dhe Ministri i Shtetit pér Rininé¢ dhe
Fémijét i Republikés sé Shqipérisé, né vijim t€ quajtura “Palét”;
T& angazhua qé t& vijojné nismat e ndérmarra né pérputhje me Deklaratén e Pérbashkét pér Bashképunim

dhe Partneritetit Strategjik ndérmjet Késhillit t&¢ Ministrave t& Republikés s¢ Shqipérisé dhe Qeverisé s¢
Republikés s&¢ Kosovés, nénshkruar né Prizren, mé 14 janar 2014;

T& bindur se t& rinjté mund t& kontribuojné né zhvillimin e métejshém t& frymés sé mir€kuptimit, tolerancés,
miqésisé dhe bashképunimit ndérmjet dy vendeve;

T& nxitur nga njé frymé e mirébesimit dhe bashképunimit t& t& dy vendeve né kuadrin e nismave rajonale

dhe evropiane;
Me géllim konkretizimin e bashképunimit pér zbatimin e njé programi gjitheépérfshirés né fushén e rinisg;

Kané réné dakord si mé poshté:

Neni 1
Qéllimi

Palét synojné bashképunim institucional t& t& dy vendeve né fushén e rinisé né mbéshtetje & politikave
dhe programeve (& pérbashkéta si dhe t& nismave rajonale dhe evropiane.




Neni 2
Fushat e bashképunimit

Palét do t& ndérmarrin politika dhe programe (& pérbashkéta né mbéshtetje té frymés s€ bashképunimit,
mirékuptimit dhe miqésisé ndérmjet dy vendeve né fushén e rinisé pérmes:

Fugizimit t& z&rit rinor né vendimmarrjen né nivel gendror dhe vendor;

Promovimit t& vlerave mé té mira evropiane pér bashkéjetesg, tolerancé dhe integrim;

Hartimit dhe zbatimit t& aktiviteteve dhe programeve té pérbashkéta pér nxitjen e shkémbimeve t&
(& rinjve, mbéshtetjes sé késhillimit & karrierés dhe, zhvillimit t€ aftésive profesionale té té rinjve
dhe mbéshtetjen e ¢do ¢éshtje tjetér me interes pér té rinjté;

Nxitjes sé pjesémarrjes né konferenca e seminare né t& dy vendet, rajon e mé gjeré si dhe né
aktivitete t& tjera rinore qé organizohen nga veté ata, me synim forcimin e miqésis¢ dhe
bashképunimit ndérmjet t& rinjve.

Neni 3
Forma e Bashképunimit

Palét do t& nxisin veprimtari t& pérbashkéta dhe do t€ inkurajojné bashképunimin né fusha me interes pér
rininé t& tilla si:

Organizimi i konferencave dhe aktiviteteve t& pérbashkéta me karakter rajonal dhe ndérkombétar
qé trajtojné céshtjet e rinisé;

Zhvillimi i panairit t& mekanizmave/organizatave rinore;

Organizimi i sesioneve informuese rreth mundésive pozitive pér (€ rinjté n€ Evropé dhe mé gjere;
Shkémbimi i vizitave t& grupeve rinore, artistéve té& rinj, sportistéve té rinj dhe profesionistéve t&
rinj dhe nxitja e bashképunimit mes tyre;

Inkurajimi i sipérmarrjes sé té rinjve né fushén e shkencave kompjuterike, teknologjisé s€
informacionit, inovacionit dhe ndérmarrjeve sociale;

Mbéshtetje né organizimin e kampeve & pérbashkéta me qéllim shkémbimin e eksperiencave rinore
dhe mbéshtetjen e edukimit joformal t& t& rinjve.

Nxitja e bashképunimit ndérmjet pérfagésuesve (€ organizatave rinore, krijimit t& grupeve t&
pérbashkéta t& punés, késhillave koordinues dhe formave (€ tjera t& organizmit rinor pérmes
organizimit té aktiviteteve t€ ndryshme;

Angazhimi i té rinjve né aktivitete vullnetare né shérbim t€ t€ dy vendeve.

Shkémbimi i zyrtaréve pérkatés me qéllim hartimin dhe realizimin e programeve dhe projekteve né
fushat me interes pér rininé.

Realizimi i t8 paktén 1 (njé) aktiviteti né t&¢ dy vendet né muajin gusht né kuadér & Dités
Ndérkombétare t& Rinisé.

Mundésimi i pjesémarrjes sé t& rinjve & vendit tjetér né ngjarjet dhe festivalet e médha rinore,
kulturore dhe sportive t& vendit t€ tyre.

Mbéshtetja e shkémbimeve dhe vizitave té grupeve rinore. N& programin vjetor ¢ aktiviteteve,
Palét do t& parashikojné pjesémarrjen e & paktén 15 (pesémbédhjeté) € rinjve dhe 2 (dy)
kujdestaréve nga secili vend, pér 5 (pesé) dité, né aktivitetet e zhvilluara né vendin tjetér.
Shkémbimi i informacionit né lidhje me politikat dhe programet rinore, shoqatat rinore, organizatat
rinore, qendrat rinore, rrjetet rinore né Republikén e Kosovés dhe Republikén e Shqipérisé, né

pérputhje me legjislacionin pér mbrojtjen e t& dhénave personale, né fugi né t€ dy vendet.




Neni 4
Partneriteti i Organizatave Rinore

Palét nxisin partneritetin mes organizatave rinore né vendet pérkatése pér (€ p&rmirésuar nivelin e
aplikimeve né projekte dhe programe t& Bashkimit Evropian, t¢ Késhillit t¢ Evropés, t& Fondit t€ Ballkanit
Peréndimor dhe nismave té tjera rajonale dhe ndérkombétare me interes pér Palét.

Neni 5
Programi Vjetor i Aktiviteteve

Né zbatim t& késaj Marréveshjeje, Palét hartojné njé program t€ pérbashkét vjetor € aktiviteteve-
Palét do t& miratojné programin e pérbashkét vjetor té aktiviteteve, brenda 2 (dy) muajve nga data
e pérfundimit t& programit t& vitit pararendés.

Palét do t& pérfundojné monitorimin dhe vlerésimin e zbatimit t¢ programit t& pérbashkét vjetor
t& aktiviteteve, brenda 2 (dy) muajve nga data e pérfundimit & programit t& vitit pararendés.
Angazhimet qé Palét marrin pérsipér né programin e pérbashkét vjetor t& aktiviteteve do té
realizohen né pérputhje me legjislacionin e shteteve Palé.

Neni 6
Financimi

Shpenzimet qé rrjedhin nga kjo marréveshje pércaktohen né pérputhje me programin e

aktiviteteve té miratuar nga Palét.

Palét bien dakord t& mbulojné proporcionalisht aktivitetet e parashikuara né programin e

miratuar t€ aktiviteteve.

Shpenzimet qg rrjedhin nga aktivitet e shkémbimit t€ zyrtaréve dhe (€ rinjve, t€ parashikuara

né programin e miratuar & aktiviteteve, do (€ rregullohen né bazg té reciprocitetit, si vijon:

a) Pér delegacionet shtetérore, pala dérguese do t&€ mbulojé shpenzimet e udhétimit dhe
akomodimit t& zyrtaréve t& saj gjaté géndrimit né vendin tjetér;

b) Pér delegacionet e t& rinjve, pala dérguese do t&¢ mbulojé shpenzimet e udh&timit dhe
sigurimin e shéndetit t€ & rinjve gjaté qéndrimit né vendin tjetér dhe pala pritése do té
mbulojé shpenzimet e akomodimit t€ tyre né vendin e saj.

Angazhimet qé Palét marrin pérsipér né programin e pérbashkeét t€ aktiviteteve do & realizohen

né pérputhje me legjislacionin e shteteve Palé.

Neni 7

Komunikimi, Konfidencialiteti dhe Vlerésimi

Palét angazhohen t& mbajné komunikim t& rregullt dhe t& shkémbejné informacionin dhe
dokumentacionin e nevojshém pér zbatimin e késaj marréveshje;

Palét zotohen t& ruajné konfidencialitetin e informacionit dhe dokumentacionit t&
shkémbyer dhe mos ta ndajné até me t& treté pa miratimin me shkrim t& Palés tjetér.




Gjithashtu, informacioni dhe dokumentacioni i shkémbyer nuk mund t€ pérdoret pér
qéllime (€ tjera veg atyre & specifikuara né kété marréveshje.

3. Palét do té zhvillojné, té paktén njé heré né 6 (gjashté) muaj, takime t€ pérbashkéta pér té
vlerésuar ecuriné e zbatimit té marréveshjes dhe programit vjetor t& aktiviteteve, si dhe pér
planifikimin e programit t€ aktiviteteve pér periudhén e ardhshme.

Neni 8
Zgjidhja e Mosmarréveshjeve

Palét bien dakord gé ¢cdo mosmarréveshje qé lind ose mund té lindé nga ose gjaté zbatimit t€ késaj
marréveshje t& zgjidhet me ané t€ konsultimeve dhe bisedimeve ndérmjet Paléve.

Neni 9
Ndryshimi e Marréveshjes

Marréveshja mund té ndryshohet ose t€ plotésohet népérmjet negociatave dhe miratimit t€
ndérsjellé t& paléve.

Neni 10
Hyrja né Fuqi, Kohézgjatja dhe Pérfundimi

1. Marréveshja lidhet pér njé periudhé kohore 5 (pes€) vjecare dhe hyn né fuqi né datén e
nénshkrimit t€ saj nga Palét dhe do t€ zgjatet automatikisht pér periudha pasuese t&
njépasnjéshme 5 (pes€) vjecare.

2. Secila palé mund t& njoftojé palén tjetér me shkrim, népérmjet kanaleve diplomatike, pér
pérfundimin e Marréveshjes. Pérfundimi do keté efekt gjasht€ muaj pas marrjes sé njé njoftimi
té tille. <

3. Nénshkruar néPR\SHT| M, me20.00.268né dy kopje origjinale, secila né gjuhén shqipe, té gjitha
kopjet jané njélloj t& vlefshme.
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SHTOJCA: Modeli i Programit Vjetor té Aktiviteteve Kosové - Shqipéri
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2. Hyrja

Hyrja shpjegon géllimin e programit, ndérlidhjen e objektivave dhe aktiviteteve 1 tij me synimet dhe
objektivat e miratuara nga secila Qeveri pér fushén e rinisé. Gjithashtu kjo pjesé shpjegon procesin e
konsultimit, kohéshtrirjen, metodologjiné dhe arsyetimin e pérzgjedhjes sé objektivave dhe aktiviteteve
1¢ programit né raport me ndikimin e pritshém. Né fund kjo pjesé pérshkruan institucionet shtetérore,
organizatat dhe partnerét e jashtém qé parashikohet té angazhohen dhe kontribuojné né zbatimin e
kétij programi.

3. Objektivat dhe aktivitetet specifike

Kjo pjesé paraqet né formé té listuar dhe té shijelluar secilin objektiv / fushé té bashképunimit,
aktivitetet specifike t¢ dakordésuara, periudhén dhe vendin ku do té zhvillohen, parashikimin e buxhetit
1€ nevojshém dhe burimet pér mbulimet e shpenzimeve me fonde shtetérore apo donatorét/projekte té
Jjashime, institucionet shtetérore ose aktorét jo shtetéroré pérgjegiés pér realizimin e
objektivit/aktivitetit specifik, rezultatet dhe produktet e pritshme dhe identifikimin e rrezigeve dhe
sfidave té cilat priten té paraqiten gjaté zbatimit.

Tabela e programit t& aktiviteteve t& bashképunimit né fushén e rinisé

4. Monitorimi dhe vlerésimi

Kjo pjesé paraqet mekanizmin qé Palét do té pérdorin pér monitorimin dhe vlerésimin e progresit 1¢ béré
né zbatimin e programit té aktiviteteve, duke pérfshiré formén dhe afatet e raportimit nga institucionet
pérgjegjése pér realizimin e objektivave/aktiviteteve specifike, evidentimin e pengesave né zbatim, sfidave
dhe rekomandimeve pér adresim né programin e ardhshém té aktiviteteve etj.




1. Korniza

Korniza shpjegon kontekstin e programit té aktiviteteve dhe nénvizon dakordésiné e ndérsjellét t¢ paléve
mbi parashikimet e dokumentit té programit té pérbashkét té aktiviteteve dhe mbi angazhimin e tyre né

zbatimin e tij.
Ky seksion pérfshin té paktén kéto deklarata
MEQENESE Ministria e Kulturés, Rinisé dhe Sportit e Republikés sé¢ Kosovés dhe Ministri i Shtetit pér

Riningé dhe Fémijét i Republikés s¢ Shqipérisé kané dakordésuar “Marréveshjen pér Bashképunimin né
Fushén e Rinisé”, t€ nénshkruar né , mé

Bazuar né Nenin 5 t&€ Marréveshjes, Palét hartojné dhe miratojné ¢do vit programin e aktiviteteve né
mbéshtetje dhe pér zbatim t€ objektivave t€ Marréveshjes sé¢ bashképunimit né fushén e rinisé;

Palét zotohen t&€ vené né dispozicion burimet e brendshme dhe t€ mobilizojné mbéshtetjen e jashtme pér
menaxhimin dhe zbatimin e aktiviteteve t€ parashikuara né két€ program dhe realizimin e géllimit t&
Marréveshjes s¢ Bashképunimit né Fushén e Rinisé si dhe synimeve € politikave kombétare né fushén e
rinis€ t€ Republikés s&¢ Kosovés dhe t€ Republikés s¢ Shqipérisé.

Te gjitha angazhimet q&€ Palét marrin pérsipér né programin e pérbashkét vjetor té aktiviteteve do t&é
realizohen né pérputhje me legjislacionin, rregullat, politikat dhe procedurat kombétare t& secilés palé.

Nénshkruar né {21 ¢4 \ M E\ mé 20,06, 1027
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